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Abstrakt ČJ

Práce se věnuje používání Google Street view v současné fotografii. Na příkladu tří
autorů – Jona Rafmana, Michaela Wolfa a Mishky Hennera zkoumám možné
strategie, jak s tímto nástrojem nakládat. Rovněž se snažím odhalit a definovat
jednotlivé postoje autorů k Google Street view a potažmo k platformě Google jako
takové. Z individuálních postojů autorů se pak také snažím vyvodit určité obecné
dopady této služby na fotografické médium.

Abstrakt ENG

Thesis is focused on use of Google Street view in contemporary photography. On the
example of three authors – Jon Rafman, Michael Wolf and Mishka Henner I´m trying
to examinate possible strategies how to use this service. In the same time I´m trying
to discover and define attitudes of the authors to Google Street view and to the
platform Google as a whole. Also, from individual attitudes I´m trying to infer some
general consequencies which coming out from use of this service to photography
medium.
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Předmluva

V roce 2007 internetová platforma Google spustila svoji službu Google street view
(dále jen GSV) jako plugin pro Google maps. Svět GSV tvoří obrovské množství
panoramatických 360° obrazů fotografovaných devíti fotoaparáty každých pět až
deset metrů z vozidel křižujících celý (nebo spíše převážně západní) svět. Uživatel
map tak získal možnost prohlížet si mapu světa nejen v klasickém kartografickém
zobrazení, ale po umístění tzv. Pegmana – virtuálního avatara na zvolenou ulici či
cestu se přenést (díky vizuálnímu efektu jaksi přistát) v zobrazení fotografickém. V
tomto rozhraní se uživatel může pohybovat v horizontální rovině po trase vozidla,
které snímky pořizovalo, ale taktéž se rozhlížet dokola a obraz přibližovat a
oddalovat.

Přestože jednotlivé snímky se průběžně aktualizují v zájmu zvyšování jejich
technické kvality, nebo případně v návaznosti na rozličné právní spory týkající se
především otázek ochrany soukromí zachycených osob, je tento svět jakýmsi
modelem, kde se zastavil čas. Kombinace imerzivních, strojově pořízených obrazů,
bez intence lidského fotografa a jejich provázanost s mapou tvoří reprezentaci světa,
která až nebezpečným způsobem vytváří dojem jakéhosi objektivního faktu. Tato
objektivita je však samozřejmě iluzí, je třeba mít na paměti, že se stále jedná
představu světa podléhající představám společnosti Google, která provozem této
služby sleduje své ekonomické zájmy.

Způsoby používání této služby se dají rozdělit do několika kategorií. První je
používání GSV jako nástroje pro navigaci nebo pro virtuální cestování – prohlížení si
vzdálených krajin a měst bez nutnosti fyzické návštevy. Dalším je využívání
fotografií nebo celého prostředí pro komerční nebo akademické účely – např.
vytváření rešerší nebo jako herních prostředí. Tyto způsoby využití můžeme chápat
jako způsoby sledující původní záměry Google. Posledním způsobem, kterému se
budu výhradně věnovat v této práci je použití prostředí GSV v umělecké praxi,
konrétně v rámci současné fotografie. Tento způsob se vyznačuje především
kritickým postojem k monopolu Google na reprezentaci světa, otázce soukromí lidí a
jejich reprezentací v tomto světě, vztahu člověka k tomuto virtuálnímu prostředí a
jeho roli v něm a v neposlední řadě se zde vždy vyjevuje otázka, jaká je role
fotografie po GSV.

Vybral jsem pro tuto práci trojici umělců – Jona Rafmana, Michaela Wolfa a
Mishku Hennera a na jejich způsobu práce s GSV popisuji možné umělecké strategie
a témata, které se v souvislosti s tímto nástrojem objevují. Každý z nich je
příslušníkem jiné generace a vychazí z jiné pozice než ostatní a i díky tomu
získavám možnost ukázat na rozmanitost přístupů, které se nabízejí.
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Jon Rafman

Práce Jona Rafmana (narozen 1984, působící v Kanadě) zkoumá nejasné hranice
mezi virtuálním a reálným. Prochází nejrůznější virtuální světy fungující na webu,
které využívá coby platformu pro svá díla, případně jako zdroj materiálu. Zásadními
platformami, na kterých jsou jeho především starší práce založeny, jsou Second life,
Google street view a 4chan. Jeho přístup bývá často označován za amatérskou
antropologii webových komunit.

Kool-Aid Man in Second Life

Virtuální trojrozměrné hře Second life se věnuje Rafmanův projekt s počátkem v roce
2008 s názvem Kool-Aid man in Second life je (nebo spíše byla) populární, uživateli
generovaná hra/sociální síť, kde uživatelé, resp. hráči vedli prostřednictvím svých
avatarů svůj druhý život v rámci této platformy. Principiálně se jednalo o prázdné
prostředí a její obsah byl vytvářen na základě jednání avatarů.

„Rafman zde hraje roli voyeura, používá avatar Kool-Aid Mana – usmívající se
karafu ledové štávy. [...] Prochází servery Second life, kde nehledá nic
konkrétního, ale objevuje vše hravé a perverzní. Prezence Kool- Aid Mana
implikuje akt trollovaní ve sdílené fantasii role play světa Second life, kde
odmítá hrát dle nastavených pravidel. Jakoby ničil konsistenci jejich
předstírání.“1

Práce má množství výstupů – prvním je samotné vystupování avataru jako trvající
perfomance, dále pak bezmála dvanáctiminutový film vytvořený metodou machinima.
V rámci projektu bylo taktéž možné se zúčastnit komentované prohlídky světa
vedené Kool-Aid Manem.

Still life (Betamale)

4chan je rozsáhlá anonymní internetová diskusní platforma (tzv. Board) se složitou
strukturou diskutovaných témat, spojující svou komunitu po celém světě.
Charakteristickým rysem této komunity je zájem o bizarnosti všeho druhu, často
navázané na japonský žánr anime. Mimo to se ale jedná o poměrně silnou a funkční
komunitu, která se často organizovaně věnuje cyberaktivismu (třebaže s často
pochybnými motivacemi a cíli) – například útokům na internetové stránky

1 Gary Zhexi Zhang. „The online anthropology of Jon Rafman“. Frieze. 2016, č. 126,
s. 92.
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nejrůznějších korporací či veřejně známých osobností s cílem vyprovokovat veřejné
reakce.

Na základě tohoto prostředí v roce 2013 Rafman vytváří společně s
hudebníkem Danielem Lopatinem found-footage film Still Life (Betamale). Jedná se o
emotivně působící vhled do soukromí této komunity, sestříhaný z materiálů
nalezených převážně na dané platformě. Film měl premiéru právě na 4chan, kde se
ale nesetkal s příliš pozitivní reakcí. Komunita založená na komentování svého i
cizího soukromí byla najednou konfrontována s karikaturou sebe sama, s
„generickými artefakty své vlastní kultury, extravagantně exhumovaným outsiderem
[...] Jakoby (daná komunita) ztratila schopnost cítit normální pocity při žití životů na
internetu a musela progresivně vytvářet více extrémní podněty pro to, něco vnímat.“2

9-eyes

v roce 2008 začíná Rafman svůj projekt 9-eyes. Shromažduje, vytváří a vybírá
screenshoty z GSV. Projekt je označen jako pokračující od roku 2008 do
současnosti, nicméně poslední obrazy se na jeho blogu objevují v roce 2014.3

Projekt byl poměrně čerstvou reakcí na samotné spuštění služby GSV - soubor začal
vznikat rok po jejím spuštění a dá se vnímat jako kritika snahy této platformy získat
monopol na rámování vnímání světa.4

„Popírat sílu vlivu Google na rámování našeho vnímání by bylo zavádějící, ale
kurátorování jednotlivých obrazů v těchto determinovaných rámcích nám
může připomenout naši lidskost“.5

Téma přítomnosti člověka v digitálně virtuálním prostředí a naopak promítání tohoto
prostředí do fyzické reality by se dalo vnímat jako leitmotiv Rafmanových prací.

2 Tamtéž, s. 94.

3 Celý soubor fotografií je možné vidět na adrese http://9-eyes.com/

4 „Pojem platforma přejímám z Knihy Platform Capitalism Nicka Srnicka, kde
rozebírá současné formy a chování korporací. Nové formy dle Srnicka staví svoji
moc především na shromaždování co největšího množství uživatelů a jejich
osobních dat. Tyto data pak můžou zpeněžit až později, především skrze
reklamu.“ Shrnutí knihy cituji z dosud nevydaného textu Václava Janoscika Obraz-
objekt-platforma, poznámky k fotografii po internetu.

5 IMG MGMT: The Nine Eyes of Google Street View“ [online]. artfcity.com. 12. 8.
2009 [cit. 6. 4. 2017]. Dostupné z: http://artfcity.com/2009/08/12/img-mgmt-the-

[…]

Robertem Shorem Henner říká: „performoval bych před fotografovanou osobou a
ona přede mnou. Myšlenka objektivní pravdy se stává zbytečnou, jediné co zbylo, je
jakési stylistické cvičení, které může být aplikováno na jakýkoli subjekt.“45 Henner se
vyhýbá této performanci díky použití nástroje, ve kterém jeden z lidských aktérů
chybí. Fotografie jsou pak poněkud odtažité, na diváka nepůsobí tak naléhavě, ale
staví ho do jiné role. Obrazy jsou snímány z perspektivy případného zákazníka, staví
diváka do role voyera, která v tomto případě působí značně nepříjemně. Poukazují
na naši roli pozorovatelů a zároveň pozorovaných. Tato perspektiva přináší i další
zajímavý element. Povětšinou se o pohledu kamer GSV mluví jako o neutrálním, v
tomto případě je však pohled poněkud perverzně polidštěn na pohled predátora
hledající oběť, připomínající, že tato technologie zdaleka není tak nevinná, jak se
tváří.

Tento predátorský pohled je především přítomný v bezmála sedmiminutovém videu,46

které je součástí práce. Video je animováno sekvencí snímků přibližujících se k ženě
na krajnici silnice a po jejím minutí se kamera otáčí za ní, přičemž mizí do dálky. Tato
část práce umocňuje onen voyerský pocit a zároveň dovysvětluje okolnosti, či spíše
technologii, která stojí za celým souborem.

44 Mishka Henner: Art as Geospatial Intelligence Gathering [online]. Elephant [cit.
18. 5. 2017]. Dostupné z: https://elephantmag.com/mishka-henner-art-as-
geospatial-intelligence-gathering/

45 Tamtéž.

46 https://vimeo.com/28725366
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Závěr

V předmluvě k této práci jsem uvedl, že bych na příkladech výše rozebíraných autorů
rád prozkoumal strategie a možnosti, jak pracovat s GSV jako s nástrojem v rámci
současné fotografie, taktéž definoval určité postoje autorů k této službě, respektive k
platformě Google samotné a k existenci digitální reality tohoto typu.

Rozdíly v přístupech a postojích autorů jsou dle mého názoru do značné míry
ovlivněny rozdíly generačními. V jednotlivých pracech se dá sledovat míra jakéhosi
ohromení technologií samotnou, která stoupá společně s věkem autora. S tímto
postojem úzce souvisí strategie imediace, respektive její míra jejího použití.
Například Michael Wolf explicitně staví digitální povahu obrazů do popředí a
zdůrazňuje jejich původ z prostředí GSV. Naopak otázky, kterými se ve své práci
zaobírá se dotýkají spíše okruhů typických pro fotografickou reprezentaci člověka
než otázek dotýkajících se problémů virtuální reality.

Wolf používá GSV spíše jako nástroj pro aktualizuaci (především dokumentární)
fotografie, o kterouž mu jde, zdá se, především. Tomu odpovídá i jeho práce se
snímky, které mu GSV nabízí – ty dále výrazně přetváří, především díky práci s
ořezem a přefotografováním obrazovky. I jeho kritika se zaměřuje spíše na vztah
fotografie (v tomto případě spíše fotoaparátu) a fotografovaného subjektu než na
vztah subjektu a GSV. Vyjímkou je jeho soubor Fuck you, který je výrazně kritický k
otázce soukromí osob zachycených v GSV – sestává se ze série snímků osob, které
explicitně vyjadřují nesouhlas s fotografováním a tvoří jakousi protiváhu oficiálnímu
PR Google, který tvrdí, že není důvod mít se snímkováním jakýkoli problém.

Jona Rafmana naopak můžeme brát jako příklad z opačné strany spektra.
Přestože jeho obrazy formálně často vycházejí z žánrové fotografie soubor jako
takový se věnuje především situaci (či možná spíše (ne)přítomnosti) člověka v
krajině opanované automatickými digitálními aparáty, v prostředí které je plně v režii
Google. Na rozdíl od Wolfa vnímá existenci GSV jako naprosto přirozený fakt a
fotografii používá jako nástroj, kterým vytváří obrazy, a těmi upozorňuje na určité
mezery v tomto vesmíru. Vybírá obrazy, které jsou v rámci GSV jakousi chybou,
které se vymykají představě Google o tom, jak svět reprezentovaný jejich službou
vypadá. Jsou to obrazy, které svojí jedinečností vystupují z přísně horizontální
hiearchie GSV a upozorňují tak na fakt, že fyzický svět je o mnoho komplexnější
záležitostí.

Jako jednou z klíčových strategií při práci s GSV se na příkladě vybraných
autorů ukazuje subverzivní afirmace. Jejím nejtypičtějším uživatelem je Rafman –
jeho soubor se sice zdánlivě přitakává diskurzu GSV, nicméně při bližsím studiu
jednotlivých snímků zjištujeme, že jejich vyznění vypovídá mnohé o jiné, skryté
povaze tohoto světa (GSV). S jistou poetikou upozorňuje na to, co tyto obrazy
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skrývají - technologické procesy, jejich ekonomické, sociologické a politické pozadí,
které podmiňuje jejich existenci.

Mishka Henner pak tuto strategii využívá spíše co se týče formálního hlediska,
jeho obrazy plně těží z technologických možností GSV, nicméně ale díky tématu,
kterému se ve své práci věnuje, upozorňuje na problém, kterého se Google jaksi
nechtě stává součástí a nutí ho tak přijmout určitou zodpovědnost.

Na co však však všichni autoři ve svých pracech upozorňují je zdánlivě
banální fakt, (který bychom však neměli ztrácet ze zřetele) že to nejsme jen my jako
uživatelé, kteří operujeme s obrazy (a to nejenom v rámci GSV), ale obrazy stejně
tak operují námi. V kontextu GSV pak obrazy, které zdánlivě jednuše a zadarmo
slouží učelu navigace, skrývají mnoho dalších významů a operací.
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