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Bakalářská práce Šimona Levitnera se na příkladu tří umělců věnuje využívání
Google Street View v současné fotografii. V jednotlivých kapitolách autor vždy
krátce představuje celek jejich díla a následně se podrobněji zaměřuje na východiska
a projekty využívající GSV. Podrobný popis těchto projektů opírá o vyjádření umělců
z rozhovorů či jejich vlastních textů, při jejich analýze pak využívá celou řadu
teoretických a kritických koncepcí. Ať už jde o problémy remediace, postprodukce či
postinternetu, koncepce operativních obrazů, subversivní afirmace, či praktik
každodennosti, zachází s nimi Levitner úsporně a účelně jako s plnohodnotnými
analytickými nástroji, které nikdy dané umělecké projekty zbytečně nekomplikují ani
od nich neodvádějí pozornost, naopak dávají vyniknout jejich smyslu, pomáhají je
zasadit do uměleckého, politického i technologického kontextu a postihnout jak jejich
spřízněnost tak individuální rozdíly.

Díla Rafmana, Wolfa i Hennera jsou pro Levitnera nadána jistou mírou kritičnosti, a
to zejména ve dvou ohledech: jednak jde o jejich vztah k tradici fotografie, zejména

pouličního dokumentarismu, jednak o postoj k samotné platformě Google Street
View. Zatímco rovinu remediace pouliční fotografie prostřednictvím GSV popisuje
dosti důkladně, kritický potenciál uvedených projektů vůči GSV (je tu řeč především
o ochraně soukromí a obchodním modelu) mi není zcela zřejmý. Jak přesně odhalují
„technologické procesy, jejich ekonomické, sociologické a politické pozadí“? (s. 21)

Bakalářskou práci Šimona Levitnera doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou B.
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